[image: image1.png]

Новгородская область

ДУМА  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	28.04.2022
	№
	130

г.Боровичи

О внесении изменений в Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории                                     Боровичского муниципального района, для личных                                                    и бытовых нужд
В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами пользования водными объектами для плавания на маломерных судах на территории области и правил охраны жизни людей на водных объектах в Новгородской области, утверждёнными постановлением Администрации Новгородской области от 28.05.2007 № 145, на основании протеста Новгородской транспортной прокуратуры от 16.03.2022                                    № 23/1-3-2022 Дума Боровичского муниципального района РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Боровичского муниципального района, для личных и бытовых нужд, утвержденное решением Думы муниципального района от 25.06.2009 № 349                               (далее Правила):
1.1. Из пункта 1.1 Правил исключить слова «и обязательны для исполнения всеми физическими и юридическими лицами на территории Боровичского муниципального района.».
1.2. Изложить абзац 2 пункта 2.2 в редакции:

«Использование водных объектов для организованного отдыха детей, а также организованного отдыха ветеранов, граждан пожилого возраста, инвалидов осуществляется на основании договора водопользования, заключаемого без проведения аукциона».

1.3. Изложить пункты 2.3, 2.4 Правил в редакции:

«2.3. Разрешается использовать водные объекты общего пользования для судоходства и плавания маломерных судов.

Использование водных объектов общего пользования для плавания на маломерных судах не требует заключения договора водопользования или принятия решения о предоставлении водного объекта в пользование и осуществляется   в    соответствии   с     Правилами     пользования    водными
2

объектами для плавания на маломерных судах на территории Новгородской области.

Использование водных объектов общего пользования для судоходства осуществляется без предоставления водных объектов в пользование, за исключением использования акватории поверхностных водных объектов, необходимой для эксплуатации судоремонтных и судостроительных сооружений и занятой гидротехническими сооружениями, при которых требуется заключение договора водопользования без проведения аукциона.».
«2.4. Использование водных объектов для рыболовства, рыбоводства и охоты не требует заключения договора водопользования или принятия решения о предоставлении водных объектов в пользование, за исключением:

1) забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов и сброса сточных вод для осуществления аквакультуры (рыбоводства);

2) осуществления прудовой аквакультуры (рыбоводства) в прудах, образованных водоподпорными сооружениями на водотоках и с акваторией площадью не более 200 гектаров, а также на водных объектах, используемых в процессе функционирования мелиоративных систем.

Использование водных объектов для целей охоты осуществляется в соответствии с водным законодательством и законодательством в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов.».
2. Опубликовать решение в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.
Глава муниципального района       А.Н. Герасимов
Председатель
Думы муниципального района        С.А.Кузяков